Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 54 DE 09 DE MAIO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 137/2021, de
autoria do Poder Legislativo (Ver. Eliel
Miranda), que “Dispõe sobre a criação do
sistema único de cadastro para doação
de sobras de materiais de construção
oriundos de construtoras e obras
particulares para edificação de moradias
para a população carente no Município
de Santa Bárbara d´Oeste e dá outras
providências”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por
Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei Municipal:

Art. 1º - A Administração Municipal irá criar um sistema único de
cadastro que permitirá o encaminhamento de sobras de materiais de
construção oriundos de construtoras e obras particulares (edificações,
reformas, escombros ou ruínas) para doação e reaproveitamento por famílias
destituídas de recursos, visando à construção de moradias para o uso próprio,
ou entidades habitacionais sem fins lucrativos.

Parágrafo Único – Os materiais descritos no artigo 1º poderão
ser: areia, azulejos, cimento, cal, pedra britada, grades, ferro, lajotas, blocos,
materiais elétricos (interruptores, fios, condutores, dentre outros), hidráulicos
(canos, registros, torneiras, dentre outros), madeiras, pias, portas, portões,
tacos, tanques, telhas, tintas, vidros, dentre outros, e deverão estar em plenas
condições de reaproveitamento.

Art. 2º O armazenamento e o tempo que o material ficará a
disposição para ser doado serão de responsabilidade da pessoa ou instituição
que deseja doar, e a entrega ou a coleta desses materiais serão realizados
pela parte beneficiária ou em comum acordo.

Art. 3º Para que haja realização do cadastro de oferta e procura
dos materiais de construção, a Administração Municipal disponibilizará um
número de telefone ou site que será acionado tanto pelo cidadão ou empresa
que deseja fazer a doação dos materiais descritos no parágrafo único do artigo
1º, como os que necessitam da doação.

 Art. 4º A Administração Municipal fará a seleção das famílias que
irão usufruir desses materiais coletados, utilizando-se os critérios
socioeconômicos que couber, tendo como prioridade os idosos e famílias com
crianças.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

E
X

Y
-Z

3N
F

-P
R

20
-M

R
22

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Art. 5º A Administração Pública poderá realizar campanhas
publicitárias educativas para o impulsionamento e incentivo para a participação
da população e construtoras nesta iniciativa.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES
FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 10 de maio de 2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

E
X

Y
-Z

3N
F

-P
R

20
-M

R
22

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0EXYZ3NFPR20MR22, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0EXY-Z3NF-PR20-MR22

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

E
X

Y
-Z

3N
F

-P
R

20
-M

R
22

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0EXYZ3NFPR20MR22
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0EXYZ3NFPR20MR22
		2023-05-10T10:13:54-0300

		2023-05-10T10:19:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-10T10:19:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-10T10:52:11-0300

		2023-05-10T13:53:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura